
 
 
 
ATA DA 31 º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 17/10/2022. 
 
Às 19h 00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de 
Almeida Neves” os Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Geraldo José 
Bento de Carvalho, Gilvan Roberto de Casto, Melquíades Teodoro dos 
Anjos, Helder Campos Camilo, Rafael Alberto Mourão, Ramon Teixeira 
Barbosa, Rodrigo da Paixão Barbosa e Ulysses Trogo de Castro Meireles. 
Havendo número regimental, o Presidente deu início à reunião 
pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome 
do Povo deste Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas 
a todos os presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos 
Santos que fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da 
Ata da Reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, 
alterado pela Resolução nº 453/2014. Tendo sido aprovada. 
APRESENTAÇÕES DE PROPOSIÇÕES:  PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 
04/2022, autoria do Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, que a 
administração providencie a poda de bambus localizados na Rua Caetano 
Luiz de Souza no bairro São Cristóvão. MOÇÃO DE PESAR Nº 028/2022 
Autoria de todos os Vereadores, aos familiares do ente querido, Sebastião 
Júlio Raimundo. MOÇÃO DE PESAR Nº 029/2022, autoria de todos os 
Vereadores, aos familiares da ente querida, senhora Maria da Caridade 
Mourão. MOÇÃO DE PESAR Nº 030/2022, Autoria de todos os 
Vereadores, aos familiares do ente querido senhor Sergio Eduardo Ferreira. 
MOÇÃO DE AGRADECIMENTO Nº 014/2022, autoria do Vereador 
Rafael Alberto Mourão, aos Exmo. Senhores Prefeito Estevam de Assis 
Barreiros e Vice-Prefeito Paulo Roberto de Assis. MOÇÃO DE 
AGRADECIMENTO Nº 015/2022, autoria do Vereador Rafael Alberto 
Mourão, ao senhor Joel Costa. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA:  
Apresentação, Discussão e Votação dos Pareceres das Comissões de 
Legislação Justiça e Redação, Fiscalização Financeira e Orçamentária e 
Serviços Públicos Municipais aos Requerimentos N° 072, 074 e 075/2022. 
(Leitura pelo Vereador Gerado José Bento de Carvalho). Aprovados. 
Apresentação, Discussão e Votação dos Pareceres das Comissões de 
Legislação Justiça e Redação, Fiscalização Financeira e Orçamentária e 
Serviços Públicos Municipais ao Pedido de Providência nº03/2022 (Leitura 
pelo Vereador Gerado José Bento de Carvalho). Aprovado.  Segunda 
Discussão e Votação do Projeto de Lei nº 878/2022, de autoria do Poder  



 
Executivo, que “Dá nome a Prédio Público na Rua São Vicente de Paulo e 
dá outras providências”. Aprovado. Segunda Discussão e Votação do Projeto  
de Lei nº879/2022, de autoria do Poder Executivo, que estabelece valor para 
os débitos judiciais da Fazenda Pública Municipal a serem pagos mediante 
Requisição de Pequeno Valor – RPV – pelos órgãos da Administração 
Diretora e Indireta do Município de Coronel Pacheco. Aprovado. Segunda 
Discussão e Votação do Projeto de Resolução nº 02/2022, de autoria do 
Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa, “Cria o Acervo Histórico a Câmara 
Municipal de Coronel Pacheco – MG. Aprovado. TERCEIRA PARTE: DA 
TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE:  Palavra livre aos 
Vereadores.  O Vereador Geraldo José Bento de Carvalho parabenizou todos 
os fisioterapeutas pelo dia. Parabenizou a todos os professores pelo dia 
dedicado a eles. Falou sobre o dia 12/10 dia da Padroeira do Brasil. Disse 
que vem repetindo alguns requerimentos que não foram atendidos no ano 
anterior. Considera que os requerimentos precisam ser respeitados por todos.  
O Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa agradeceu aos demais Edis pela 
segunda votação do Projeto de Resolução nº 02/2022, de sua autoria. 
Explicou o motivo de ter apresentado o Projeto. Disse ser conservador e isso 
define seu partido político. Falou sobre a importância do Acervo Histórico. 
Agradeceu a família que o procurou e disse que foi a partir da solicitação que 
surgiu a ideia do Projeto. Disse que a família é a senhora Ana Márcia e o 
Senhor Elimar e a filha do casal, a jovem Ana Júlia que seria para ela o 
trabalho escolar. Agradeceu a todos (as) funcionárias da Casa pelo apoio. 
Falou sobre a reunião que participou com demais Vereadores e o Doutor 
Raul, Juiz Eleitoral e foi decidido que haverá mudanças para as próximas 
eleições para evitar o tumultuo, pessoas passando mau nas filas etc. Falou 
sobre o problema de água pública na comunidade dos Jardins do Continente. 
Falou sobre a resposta do Executivo Municipal em relação ao requerimento 
nº 050/2022, de sua autoria com o Vereador Ulysses a respeito da água 
pública na comunidade dos Jardins do Continente. Disse ser um Vereador 
que posta muitas coisas nas redes sociais em relação ao cargo político. Disse 
que viu uma publicação que não foi citado seu nome, mais sabe que foi para 
ele mesmo. Disse que posta sempre suas ações. Disse que a situação dos 
bambus que caem sobre a fiação da rede elétrica da Rua Caetano Luiz de 
Souza vem se arrastando e já vem cobrando da Prefeitura Municipal.  O 
Vereador Geraldo José Bento de Carvalho considera que solicitar ações ao 
Executivo é obrigação dos Vereadores. O Vereador Rodrigo da Paixão 
Barbosa falou o motivo do Projeto de Lei nº 885/2022, de autoria do Poder  
Executivo que “Estabelece o piso salarial doa Agentes Comunitários de 
Saúde – ACS e Agentes de Combate as Edemias – ACE de acordo com a 
Emenda Constitucional nº 120/2022 e dá outras providências”, ainda não ter 



ido à votação, mais já pediu prioridade no Projeto. Disse que o Jurídico 
estava dando parecer na ordem de chegada de cada projeto, mais passou o 
Projeto de Lei nº 885/2022, na frente. Disse que todos os Projetos são 
importantes. O Vereador Ramon Teixeira Barbosa solicitou que quando 
forem executar as podas de árvores e bambus, que não deixem jogados 
porque no seu terreno as podas caíram no rio, uma vez que não pode fazer 
queimadas. Considera que a poda tem que ser retirada. O Vereador Rafael 
Alberto Mourão disse que está entrando em contato com o diretor da 
CEMIG, senhor Geraldo Magela. E quem tiver foto dos locais que precisam 
de poda pode enviar. Sobre a constante queda de energia, já solicitou uma 
conta de luz da padaria as senhoras Lilian que é um ponto mais próximo. 
Disse que estará indo até a CEMIG em Belo Horizonte. Considera que a 
conta de energia é cara pra todos. Falou sobre o problema da água pública na 
comunidade dos Jardins do Continente. Disse que tem morador que descarta 
toda água da piscina, deixa torneira aberta etc. Disse que assim que foi 
detectado problema em cinco residências a água chegou nas residências mais 
altas. Disse que o Executivo vai conversar com alguns moradores 
pessoalmente para tentar sanar o problema. Disse que as pessoas têm o 
direito de diversão nas piscinas, não é contra as piscinas e considera que 
quem tem granja tem que ter piscina mesmo. Falou sobre o Projeto de Lei nº 
885/2022, de autoria do Poder Executivo que “Estabelece o piso salarial doa 
Agentes Comunitários de Saúde – ACS e Agentes de Combate as Edemias – 
ACE de acordo com a Emenda Constitucional nº 120/2022 e dá outras 
providências”, onde a jurídica dará o parecer o quanto antes. Parabenizou os 
professores. Parabenizou a associação do Jardins do Continente pela festa 
das crianças. Parabenizou o Prefeito do Município de Piau pela festa da 
União. Disse que apresentará um projeto. O Vereador Geraldo José Bento de 
Carvalho disse que uma senhora caiu na saída da clinica de fisioterapia e 
solicitou uma rampa para o local. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse 
já conversou com o Executivo a respeito, mais que se o Vereador preferir 
pode enviar um ofício também. O Vereador Geraldo José Bento de Carvalho 
disse que tem pessoas que não estão indo fazer as fisioterapias e outras que 
não terminam o tratamento. O Vereador Rafael Alberto mourão considera 
que é preciso conversar sobre esse assunto. Não havendo mais oradores e 
cumprida à finalidade da reunião, o Presidente. Rafael Alberto Mourão 
agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 20hs e 00min. Presidente 
– Rafael Alberto Mourão, Vice-Presidente Helder Campos Camilo - 
Secretário – Fagner Florêncio dos Santos. Coronel Pacheco, 17 de outubro 
de 2022. 
 
 


